

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses			R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$ 0,00
SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
		P9A(60X120)cm Fornecimento e colocação de alçapão em chapa de alumínio xadrez dobrada antiderrapante, com contramarco, cadeado, uma folha de abrir, a ser instalado no piso, inclusive vedação com silicone	UNID.	1,000	R\$ 946,85	R\$ 946,85
COTAÇÃO						
SUB-TOTAL						
TOTAL DO SERVIÇO						R\$ 946,85
- R\$						R\$ 946,85

CIV-048		SERVIÇO:P10(80X100)cm Fornecimento e colocação de porta de alumínio, 2 folhas de abrir, sob encomenda,				R\$	750,98
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
		P10(80X100)cm Fornecimento e colocação de porta de alumínio, 2 folhas de abrir, sob encomenda, com contramarco, cadeado, tipo veneziana fechada, inclusive vedação com silicone	UNID.	1,000	R\$	750,98	R\$ 750,98
COTAÇÃO							
SUB-TOTAL							
SUB-TOTAL						R\$	750,98
TOTAL DO SERVIÇO						R\$	5.654,40
- R\$						R\$	5.654,40

ED-50721		SERVIÇO:Fornecimento e colocação de cantoneira de alumínio para proteção de quinas				R\$	15,88
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11460	CANTONEIRA EM PERFIL PARA ACABAMENTO DE QUINAS (MATERIAL: ALUMÍNIO/COR: NATURAL/ESPESSURA: 1MM/ LARGURA DAS ABAS: 19MM)	M	1,050	R\$ 3,20	R\$	3,36
SUB-TOTAL						R\$	3,36
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	3,36
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,400	R\$ 18,26	R\$	7,30
SETOP	ED-50367	SERVEUTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,400	R\$ 13,04	R\$	5,22
SUB-TOTAL						R\$	12,52
TOTAL DO SERVIÇO						R\$	15,88

CTV-049		SERVIÇO:PV1 (765+240X305) cm Fornecimento e colocação de pele de vidro Linha Grid ou similar, em vidro				R\$	27.615,73
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
		PV1 (765+240 X 305)cm Fornecimento e colocação de sistema pele de vidro (encaixilhada), em vidro laminado refletivo 08mm, cor prata (4mm) e incolor (4mm), acabamento, acessórios, estrutura com tratamento anodizado preto fosco, classe a13, inclusive vedação com silicone	UNID.	1,000	R\$	27.615,73	R\$ 27.615,73
COTAÇÃO							
SUB-TOTAL						R\$	27.615,73
TOTAL DO SERVIÇO						R\$	27.615,73

CTV-050	SERVIÇO:PV2 (800+150 X 470)cm Fornecimento e colocação de sistema pele de vidro (encaixilhada), em vidro				R\$	40.817,70
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO	

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
COTAÇÃO		PV2 (800+150 X 470)cm Fornecimento e colocação de sistema pele de vidro (encaixilhada), em vidro laminado refletivo 08mm, cor prata (4mm)e incolor (4mm), acabamento, acessórios, estrutura com tratamento anodizado preto fosco, classe a13, inclusive vedação com silicone	UNID.	1,000	R\$	40.817,70	R\$ 40.817,70
SUB-TOTAL						R\$	40.817,70
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	40.817,70

CIV-051		SERVIÇO:PV3 (120 X 470)cm Fornecimento e colocação de sistema pele de vidro (encaixilhada), em vidro laminado refletivo 08mm, cor prata (4mm)e incolor (4mm), acabamento, acessórios, estrutura com tratamento anodizado preto fosco, classe a13, inclusive vedação com silicone				R\$	5.654,40
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
COTAÇÃO		PV3 (120 X 470)cm Fornecimento e colocação de sistema pele de vidro (encaixilhada), em vidro laminado refletivo 08mm, cor prata (4mm)e incolor (4mm), acabamento, acessórios, estrutura com tratamento anodizado preto fosco, classe a13, inclusive vedação com silicone	UNID.	1,000	R\$	5.654,40	R\$ 5.654,40
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
COTAÇÃO		CORRIMÃO SIMPLES E MONTANTES, FIXADOS ENTRE SI, AMBOS EM AÇO INOX ESCOVADO, SENDO OS MONTANTES PARAFUSADOS NO PISO.	CJ	1,000	R\$	3.427,98	R\$ 3.427,98
SUB-TOTAL						R\$	3.427,98
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	
ED-7830		SETOP	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	4,200	R\$ 18,15	R\$ 76,22
ED-50367		SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	4,200	R\$ 13,04	R\$ 54,77
SUB-TOTAL						R\$	130,99
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	3.558,97

CIV-052		SERVIÇO:Fornecimento e colocação de brise composto por painéis lineares e contínuos de alumínio (painéis lisos), fixos aos porta painéis a cada 1,00m no máximo (18,00X3,34)M, inclusive vedação com silicone				R\$	24.577,20
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
COTAÇÃO		Fornecimento e colocação de brise composto por painéis lineares e contínuos de alumínio (painéis lisos), fixos aos porta painéis a cada 1,00m no máximo (18,00X3,34)M, inclusive vedação com silicone	UNID.	1,000	R\$	24.577,20	R\$ 24.577,20
SUB-TOTAL						R\$	24.577,20
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	24.577,20

ED-48163		SERVIÇO:Barras tipo reta, 40cm, com fornecimento e colocação, em aço inox 316 chapa 18, d= 1 1/2"				R\$	88,27
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO

M/B

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-12066	BARRA DE APOIO (MATERIAL: AÇO INOX AISI 304/ACABAMENTO: POLIDO/MODELO: RETA/ DIÂMETRO TUBO: 1.1/4" [31,75MM] /COMPRIMENTO: 40CM/ INSTALAÇÃO: PORTA OU PAREDE /ACESSÓRIOS: INCLUSO CANOPLAS, PARAFUSOS E BUCHAS).	UN	1,000	R\$ 75,09	R\$	75,09
SETOP	MATED-13778	PARAFUSO (TIPO: AUTO ATARRAXANTE/APLICAÇÃO: MADEIRA/CABEÇA: CHATA PHILIPS/MATERIAL: AÇO/ACABAMENTO: ZINCADO/ COMPRIMENTO: 30MM/DIÂMETRO : 4MM)	UN	6,000	R\$ 0,07	R\$	0,42
SUB-TOTAL						R\$	75,51
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,407	R\$ 18,26	R\$	7,44
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,407	R\$ 13,04	R\$	5,31
SUB-TOTAL						R\$	12,75
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	88,27

ED-48160		SERVIÇO:Barras tipo reta, 70cm, para deficiente, a ser instalada no box do chuveiro, com fornecimento e colagem				R\$	190,47
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-12063	BARRA DE APOIO (MATERIAL: AÇO INOX AISI 304/ACABAMENTO: POLIDO/MODELO: RETA/ DIÂMETRO TUBO: 1.1/4" [31,75MM] /COMPRIMENTO: 80CM/ INSTALAÇÃO: PAREDE/ ACESSÓRIOS: INCLUSO CANOPLAS, PARAFUSOS E BUCHAS)	#REF!	1,000	R\$ 174,01	R\$	174,01
SETOP	MATED-11337	BUCHA DE NYLON COM PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE CABEÇA PANELA, FENDA SIMPLES (COMPRIMENTO: 50MM / DIÂMETRO NOMINAL DO PARAFUSO: 4,8MM / DIÂMETRO NOMINAL DA BUCHA: 8MM)	#REF!	6,000	R\$ 0,19	R\$	1,17
SUB-TOTAL						R\$	175,17
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,489	R\$ 18,26	R\$	8,93
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,489	R\$ 13,04	R\$	6,38
SUB-TOTAL						R\$	15,30
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	190,47

CIV-053		SERVIÇO:Banco móvel para acessibilidade, em abs ou plástico de engenharia com altura ajustável- modelo astr					R\$	293,74
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)							PREÇO TOTAL DE CUSTO	
COTAÇÃO		Banco móvel para acessibilidade, em abs ou plástico de engenharia com altura ajustável- modelo astr ou similar conforme nbr 9050	UN	1,000	R\$	271,826445	R\$	271,826445
SUB-TOTAL							R\$	271,826445

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,700	R\$	18,261945	R\$ 12,784245
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,700	R\$	13,04046	R\$ 9,126555
SUB-TOTAL						R\$	21,9108
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	293,737245
CIV-054		SERVIÇO: Fechamentos em aço inox com montante fixado no piso, altura=105cm, com fornecimento e colocação				R\$	1.553,41
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: CJ	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
COTAÇÃO		FECHAMENTOS EM AÇO INOX COM MONTANTE FIXADO NO PISO, ALTURA=105CM	CJ	1,000	R\$	1.475,45	R\$ 1.475,45
SUB-TOTAL						R\$	1.475,45
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
ED-7830	SETOP	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	2,500	R\$	18,14709	R\$ 45,367725
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	2,500	R\$	13,04046	R\$ 32,60115
SUB-TOTAL						R\$	77,968875
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	1.553,41
CIV-055		SERVIÇO:Fornecimento e colocação de corrimão simples e montantes, fixados entre si, ambos em aço inox es				R\$	3.558,97
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						UNIDADE: CJ	R\$ 750,975
ED-51158		SERVIÇO:Vidro temperado liso incolor, e= 6mm, com fornecimento e colocação				R\$	118,42
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-9206	GAXETA DE BORRACHA NEOPREME (FORMATO TIPO: U/ ALTURA: 13MM/LARGURA: 10MM/ ESPESSURA: 5,5MM)	M	2,200	R\$	3,71	R\$ 8,16
SETOP	MATED-9209	VIDRO TEMPERADO (COR: INCOLOR/ESPESSURA: 6MM/ TEXTURA: LISA)	M2	1,000	R\$	95,90	R\$ 95,90
SUB-TOTAL						R\$	104,06
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,506	R\$	13,04	R\$ 6,60
SETOP	ED-9199	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,506	R\$	15,35	R\$ 7,76
SUB-TOTAL						R\$	14,36
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	118,42
CIV-056		SERVIÇO: Vidro laminado incolor e=8mm, (4+4)mm, fornecimento e colocação				R\$	415,82
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M²	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	#VALOR!
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) COLOCADO	M2	1,000	R\$	349,59	R\$ 349,59
MATED-9205	SETOP	GAXETA DE BORRACHA NEOPREME (FORMATO TIPO: U/ ALTURA: 13MM/LARGURA: 10MM/ ESPESSURA: 5,5MM	M	2,200	R\$	3,71	R\$ 8,16

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
ED-50992	SETOP	VEDAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS COM SILICONE PASTOSO	M	3,690	R\$	15,74	R\$ 58,06
SUB-TOTAL						R\$	415,82
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	415,82

CIV-057		SERVIÇO:P3(110x210)cm Fornecimento e colocação de porta em vidro temperado liso, incolor, e=8mm, 01 fo				R\$	2.474,75
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)		PREÇO TOTAL DE CUSTO					
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
		P3(110x210)cm Fornecimento e colocação de porta em vidro temperado liso, incolor, e=8mm, 01 folha de abrir. Fechadura em aço inox escovado, mola de piso, ferragens tipo Jumbo e puxador 40cm cromado. Acabamento de vidro com películas jateada e de segurança	UNID.	1,000	R\$	2.080,18	R\$ 2.080,18
COTAÇÃO							
		Fornecimento e instalação de película Jateada Branca	UNID.	1,000	R\$	156,47	R\$ 156,47
COTAÇÃO							
		Fornecimento e instalação de película de Segurança	UNID.	1,000	R\$	238,10325	R\$ 238,10325
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 2.474,75					
		R\$ 2.474,75					

CIV-032		SERVIÇO: Guichê: vidro temperado incolor, e=8mm com perfil "u" metálico, com fornecimento e colocação co					R\$	193,33
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M² PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
34360	SINAPI	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	0,950	R\$	31,55	R\$	29,97
SUB-TOTAL							R\$	29,97
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,500	R\$	18,26	R\$	9,14
ED-50367	SETOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,500	R\$	13,04	R\$	6,52
SUB-TOTAL							R\$	15,66
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-51159	SETOP	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESP. 8MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPREME, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M2	1,000	R\$	147,70	R\$	147,70
SUB-TOTAL							R\$	147,70
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	193,33

16.20.01		SERVIÇO:Espelho cristal, lapidado, e= 4mm, colado com silicone, com fornecimento e colocação (60x110cm)				R\$	298,95
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SEDUCAP 81.20.03 ESPELHO CRISTAL E = 4 M M2			1,00	R\$	267,55	R\$	267,55
SEDUCAP 81.50.05 PARAFUSO FINESON, COMF UN			4,00	R\$	3,75	R\$	15,00
SUB-TOTAL						R\$	282,55
MAO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SEDUCAP 55.10.75 PEDREIRO		H	0,50	R\$	19,12	R\$	9,56
SEDUCAP 55.10.88 SERVENTE		H	0,50	R\$	13,68	R\$	6,84
SUB-TOTAL						R\$	16,40
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	0,00
						R\$	298,95

ED-49687		SERVIÇO:Ferro de gesso em placas acartonadas, aramado, fornecimento e colocação				R\$	29,55
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11141	FORRO DE GESSO EM PLACAS ACARTONADAS - FGA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,000	R\$	29,55	R\$ 29,55
SUB-TOTAL						R\$	29,55

44.01.03	SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	29,55

ED-49686	SERVIÇO:Forro de gesso em placas acartonadas, estruturado, fornecimento e colocação				R\$	35,25
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SETOP MATED-11142	M2	1,000	R\$	35,25	R\$	35,25
FORRO DE GESSO EM PLACAS ACARTONADAS - FGE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
SUB-TOTAL					R\$	35,25
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	35,25

CIV-058	SERVIÇO: Juntas de dilatação em alumínio, com fornecimento e colocação				R\$	11,21
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
34360 SINAPI	KG	0,210	R\$	31,55	R\$	6,63
PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO						
40552 SINAPI	CENTO	0,075	R\$	24,85	R\$	1,86
PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4 (6,35 MM) X 25 MM						
39443 SINAPI	UN	0,583	R\$	0,12	R\$	0,07
PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM						
SUB-TOTAL					R\$	8,56
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
ED-50380	HORA	0,147	R\$	18,07	R\$	2,65
SETOP MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
SUB-TOTAL					R\$	2,65
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	11,21

99054	SERVIÇO:Cortineiro em gesso acartonado estruturado em formato "I"				R\$	41,20
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SINAPI 345	KG	0,0250000	R\$	14,71	R\$	0,37
ARAME GALVANIZADO 18 BWG, 1,24MM (0,009 KG/M)						
SINAPI 3315	KG	0,9964000	R\$	0,54	R\$	0,54
GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS						
SINAPI 4812	M2	1,0740000	R\$	12,11	R\$	13,00
PLACA DE GESSO PARA FORRO, DE *60 X 60* CM E ESPESURA DE 12 MM (30 MM NAS BORDAS) SEM COLOCACAO						
SINAPI 5066	KG	0,0037000	R\$	11,72	R\$	0,04
PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12						
SINAPI 20250	KG	0,0078000	R\$	8,84	R\$	0,07
SISAL EM FIBRA						
SINAPI 40547	CENTO	0,0307000	R\$	14,50	R\$	0,45
PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 X 19"						
SUB-TOTAL					R\$	14,47
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
SINAPI 88269	H	1,0741000	R\$	18,31	R\$	19,67
GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
SINAPI 88316	H	0,5371000	R\$	13,15	R\$	7,06
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
SUB-TOTAL					R\$	26,73
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	41,20

CIV-059	SERVIÇO: Alçapão em cantoneira de alumínio natural para forro de gesso, fornecimento e colocação, 80x80cm				R\$	84,82
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO	

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares – 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
COTAÇÃO	Alçapão em cantoneira de alumínio natural para forro de gesso, com fornecimento e colocação. 80x80cm	UNID.	1,000	R\$	84,816	R\$	84,816
SUB-TOTAL						R\$	84,816
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	84,816
ED-9066		SERVIÇO:Fornecimento e aplicação de gesso liso.				R\$	16,41
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-11259	GESSO EM PÓ PARA REVESTIMENTO	KG	8,325	R\$ 0,52	R\$	4,34
SUB-TOTAL						R\$	4,34
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50376	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,564	R\$ 18,13	R\$	10,23
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,141	R\$ 13,04	R\$	1,84
SUB-TOTAL						R\$	12,07
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	16,41
ED-50727		SERVIÇO:Chapisco argamassa 1:3 a colher				R\$	5,38
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,006	R\$ 295,73	R\$	1,63
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,120	R\$ 18,26	R\$	2,19
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,120	R\$ 13,04	R\$	1,56
SUB-TOTAL						R\$	5,38
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	5,38
ED-50732		SERVIÇO:Emboço argamassa 1:6 e= 2,0cm				R\$	20,16
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48305	ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,022	R\$ 220,59	R\$	4,85
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,489	R\$ 18,26	R\$	8,93
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,489	R\$ 13,04	R\$	6,38
SUB-TOTAL						R\$	20,16
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	20,16
ED-50761		SERVIÇO:Reboco paulista argamassa 1:2:8				R\$	21,69
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)		PREÇO TOTAL DE CUSTO					
SUB-TOTAL							R\$ 0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48307	ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,022	R\$	333,86	R\$ 7,34
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,458	R\$	18,26	R\$ 8,37
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,458	R\$	13,04	R\$ 5,98
SUB-TOTAL							R\$ 21,69
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 21,69
ED-9081		SERVIÇO:Cerâmica aplicada em parede, dimensão da peça até 2025cm², assentada com argamassa pré-fabrica				R\$	57,28
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)		PREÇO TOTAL DE CUSTO					
SETOP	MATED-12351	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- I)	KG	4,725	R\$	0,43	R\$ 2,03
SETOP	MATED-9082	REVESTIMENTO CERÂMICO (PADRÃO: EXTRA/ACABAMENTO: ESMALTADO/APLICAÇÃO: PAREDE/PEI: III/AMBIENTE: INTERNO OU EXTERNO/ DIMENSÃO: ÁREA ATÉ 2025CM2)	M2	1,050	R\$	28,87	R\$ 30,31
SUB-TOTAL							R\$ 32,35
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,58	R\$ 4,58
SETOP	ED-50369	AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,698	R\$	22,63	R\$ 15,81
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,349	R\$	13,04	R\$ 4,55
SUB-TOTAL							R\$ 24,94
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 57,28
MATED- 11415		SERVIÇO:Reserva de cerâmica - Apenas fornecimento				R\$	27,01
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)		PREÇO TOTAL DE CUSTO					
SETOP	MATED-11415	AZULEJO ESMALTADO LISO (COMPRIMENTO: 20CM/LARGURA: 20CM)	M2	1,050	R\$	25,72	R\$ 27,01
SUB-TOTAL							R\$ 27,01
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							R\$
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 27,01
ED-50567		SERVIÇO:Contrapiso argamassa 1:3 - E=2,5cm				R\$	22,63
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)		PREÇO TOTAL DE CUSTO					
SUB-TOTAL							R\$
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,026	R\$	295,73	R\$ 7,76
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,600	R\$	18,26	R\$ 10,96
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$	13,04	R\$ 3,91
SUB-TOTAL							R\$ 22,63
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 22,63
CTV-060		SERVIÇO: Contrapiso argamassa 1:3 - E=5,5cm				R\$	34,43

MLR

44.01.03		SERVIÇO: Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL								
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)		R\$ 0,00						
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$ #VALOR!						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)		R\$ #VALOR!						
SUB-TOTAL		R\$ #VALOR!						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)		R\$ #VALOR!						
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,700	R\$	18,26	R\$	12,78
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,350	R\$	13,04	R\$	4,57
ED-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,058	R\$	295,73	R\$	17,08
SUB-TOTAL		R\$ 34,43						
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 34,43						
CIV-061		SERVIÇO: Contrapiso argamassa 1:3 - E=6,5cm					R\$	37,53
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$ #VALOR!						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)		R\$ #VALOR!						
SUB-TOTAL		R\$ #VALOR!						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)		R\$ #VALOR!						
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,700	R\$	18,26	R\$	12,78
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,350	R\$	13,04	R\$	4,57
ED-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,068	R\$	295,73	R\$	20,19
SUB-TOTAL		R\$ 37,53						
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 37,53						
CIV-062		SERVIÇO: Contrapiso argamassa 1:3 - E=7,0cm					R\$	39,09
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$ #VALOR!						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)		R\$ #VALOR!						
SUB-TOTAL		R\$ #VALOR!						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)		R\$ #VALOR!						
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,700	R\$	18,26	R\$	12,78
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,350	R\$	13,04	R\$	4,57
ED-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,074	R\$	295,73	R\$	21,73
SUB-TOTAL		R\$ 39,09						
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 39,09						
CIV-063		SERVIÇO: Enchimento de piso argamassa 1:3 E=15cm					R\$	65,29
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$ #VALOR!						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)		R\$ #VALOR!						
SUB-TOTAL		R\$ #VALOR!						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)		R\$ #VALOR!						
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,700	R\$	18,26	R\$	12,78
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,455	R\$	13,04	R\$	5,94
ED-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,158	R\$	295,73	R\$	46,58
SUB-TOTAL		R\$ 65,29						
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 65,29						
CIV-064		SERVIÇO: Piso cimentado esponjado - e = 4 cm.					R\$	41,80
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
MATED-12232	SETOP	JUNTA PLÁSTICA PARA PISO - PERFIL "T" (LARGURA: 3MM/ALTURA: 17MM)	M	1,953	R\$	0,62	R\$	1,21
SUB-TOTAL							R\$	1,21
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,900	R\$	18,26	R\$	16,43
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,900	R\$	13,04	R\$	11,73
ED-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,042	R\$	295,73	R\$	12,42
SUB-TOTAL							R\$	40,60
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	41,80

CIV-065		SERVIÇO: Piso cimentado esponjado- e = 8 cm.					R\$	53,01
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,900	R\$	18,26	R\$	16,43
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,900	R\$	13,04	R\$	11,73
ED-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,084	R\$	295,73	R\$	24,84
SUB-TOTAL							R\$	53,01
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	53,01

B7262		SERVIÇO:Porcelanato técnico (massa única), antiderrapante, coeficiente de atrito maior ou igual a 0,4, borda					R\$	105,35
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SINAPI	34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTÍCIO	KG	0,1400000	R\$	2,24	R\$	0,31
SINAPI	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	8,6200000	R\$	1,08	R\$	9,29
SINAPI	38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,0800000	R\$	72,29	R\$	78,07
SUB-TOTAL							R\$	87,68
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	R\$	20,18	R\$	14,13
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2700000	R\$	13,15	R\$	3,55
SUB-TOTAL							R\$	17,67
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	105,35

38195		SERVIÇO:Reserva de porcelanato técnico (massa única), antiderrapante, coeficiente de atrito maior ou igual a					R\$	72,29
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M² PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SINAPI	38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,0000000	R\$	72,29	R\$	72,29
SUB-TOTAL							R\$	72,29
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	0,00
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	72,29

CIV-066		SERVIÇO: Degraus e patamares da escada em granito cinza corumbá ou andorinha, flameado, assentados com					R\$	220,97
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M² PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
MATED-12352	SETOP	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	KG	5,000	R\$	1,16	R\$	5,79

MFD

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
		Degraus e patamares da escada em granito cinza corumbá ou andorinha, flameado, assentados com argamassa pré-fabricada de cimento colante, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento. Aplicar resina no granito. Considerar bocel de 1,5cm	M2	1,050	R\$	141,36	R\$ 148,43
COTAÇÃO							
SUB-TOTAL						R\$	154,21
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	1,500	R\$	18,26	R\$ 27,40
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	1,000	R\$	13,04	R\$ 13,04
CPU	AUX-001	APLICAÇÃO DE RESINA ACRILICA FOSCA, 100% PURA (REF. FUSEPROTEC-VIAPOL OU SIMILAR).	M2	1,000	R\$	22,28	R\$ 22,28
ED-50718	SETOP	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTICIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,05	R\$ 4,05
SUB-TOTAL						R\$	66,76
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	220,97

ED-51002		SERVIÇO:Espelho da escada em granito cinza corumbá ou andorinha, polido, assentados com argamassa pré-				R\$	201,71
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- III)	KG	5,000	R\$	1,31	R\$ 6,55
SETOP	MATED-12936	PEITORIL/SOLIEIRA EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA/TIPO: POLIDO/ESPESURA: 3CM)	M2	1,050	R\$	143,00	R\$ 150,15
SUB-TOTAL						R\$	156,70
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	156,70
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTICIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESURA	M2	1,000	R\$	4,58	R\$ 4,58
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,500	R\$	18,26	R\$ 27,39
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,000	R\$	13,04	R\$ 13,04
SUB-TOTAL						R\$	45,01
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	201,71

CIV-067		SERVIÇO: Piso em granito Preto São Gabriel flameado e paginado (tabeira + peças entre 40cm e 55cm), asse				R\$	261,71
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M²	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
MATED-12352	SETOP	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	KG	5,500	R\$	1,16	R\$ 6,37
COTAÇÃO		Piso em granito Preto São Gabriel flameado e paginado (tabeira + peças entre 40cm e 55cm) e=2 cm	M2	1,050	R\$	195,03	R\$ 204,79
SUB-TOTAL						R\$	211,16
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	211,16
SUB-TOTAL						R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	#VALOR!
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,978	R\$	18,26	R\$ 17,86
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,489	R\$	13,04	R\$ 6,38

MEP

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	0,00
CPU	AUX-001	APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA FOSCA, 100% PURA (REF. FUSEPROTEC-VIAPOL OU SIMILAR).	M2	1,000	R\$ 22,28	R\$	22,28
ED-50718	SETOP	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$ 4,05	R\$	4,05
SUB-TOTAL						R\$	50,56
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	261,71

CIV-068		SERVIÇO:Carpete agulhado vertical estruturado, em fibras de polipropileno, classificação de uso comercial pe				R\$	117,22
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M² PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
		Carpete agulhado vertical estruturado, em fibras de polipropileno, classificação de uso comercial pesado, fornecimento e colocação, inclusive arremate das caixas de piso. Cor terra ou similar	M2	1,050	R\$	111,64	R\$ 117,22
COTAÇÃO							
SUB-TOTAL						R\$	117,22
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	#VALORI
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	#VALORI
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	117,22

CIV-069		SERVIÇO:Carpete agulhado vertical estruturado, em fibras de polipropileno, classificação de uso comercial pe					R\$	117,22
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M²	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
		Carpete agulhado vertical estruturado, em fibras de polipropileno, classificação de uso comercial pesado, fornecimento e colocação, inclusive arremate das caixas de piso. Cor arenito ou similar	M2	1,050	R\$	111,63906	R\$	117,22278
COTAÇÃO								
SUB-TOTAL							R\$	117,22278
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							R\$	117,22278
SUB-TOTAL							R\$	-
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							R\$	-
SUB-TOTAL							R\$	-
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	117,22278

ED-50627		SERVIÇO:Piso tátil de alerta de borracha, placas de 25x25cm, em conformidade com a norma NBR9050/2015				R\$	123,79
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-11430	COLA ADESIVO DE CONTATO À BASE DE BORRACHA DE POLICLOROPRENO	KG	0,400	R\$ 19,80	R\$	7,92
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,500	R\$ 1,50	R\$	0,75
SETOP	MATED-11425	PISO TÁTIL - PODOTÁTIL (MATERIAL: BORRACHA/COR: UMA (1) COR/TIPO: ALERTA/ COMPRIMENTO: 25CM/LARGURA: 25CM/ESPESURA: 5MM/ ASSENTAMENTO: COLA)	M2	1,020	R\$ 99,16	R\$	101,14
SUB-TOTAL						R\$	109,81
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,564	R\$ 18,26	R\$	10,30

MPA

44.01.03	SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SETOP ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,282	R\$	13,04	R\$ 3,68
SUB-TOTAL					R\$	13,98
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	123,79

ED-50777	SERVIÇO:Rodapé em madeira, com 7cm de altura, 1,5cm de espessura e acabamento em linhas retas				R\$	14,38
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SETOP MATED-11332	PREGO 18 X 30 (COMPRIMENTO: 69,0 MM / DIÂMETRO: 3,4 MM)	KG	0,006	R\$	8,26	R\$ 0,05
SETOP MATED-12773	RODAPÉ DE MADEIRA SUCUPIRA/ IPÊ/CUMARÚ OU EQUIVALENTE DA REGIÃO (ESPESSURA: 2CM / ALTURA: 7CM)	M	1,050	R\$	8,46	R\$ 8,88
SUB-TOTAL					R\$	8,93
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
SETOP ED-50361	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,105	R\$	14,99	R\$ 1,57
SETOP ED-50371	CARPITEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,210	R\$	18,51	R\$ 3,88
SUB-TOTAL					R\$	5,45
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	14,38

ED-50774	SERVIÇO:Rodapé em granito cinza corumbá ou andorinha polido, com 10cm de altura, paginado, assentado c				R\$	28,16
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SETOP MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- III)	KG	0,473	R\$	1,31	R\$ 0,62
SETOP MATED-12759	RODAPÉ EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA/TIPO: POLIDO/ ESPESSURA: 2CM/ALTURA: 10CM)	M	1,050	R\$	22,21	R\$ 23,32
SUB-TOTAL					R\$	23,94
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
SETOP ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	0,110	R\$	4,58	R\$ 0,50
SETOP ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,150	R\$	18,26	R\$ 2,74
SETOP ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,075	R\$	13,04	R\$ 0,98
SUB-TOTAL					R\$	4,22
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	28,16

CIV-070	SERVIÇO: Rodapé em granito cinza corumbá ou andorinha polido, com 10cm de altura, paginado, assentado c				R\$	29,08
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
ED-50774X	SETOP	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA 10CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M	1,000	R\$ 25,29	R\$ 25,29
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,100	R\$ 18,26	R\$ 1,83

MA

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$ 0,00						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,150	R\$	13,04	R\$ 1,95	
SUB-TOTAL								
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 29,08						
		R\$ 29,08						
CIV-071		SERVIÇO: Soleira em granito cinza corumbá ou andorinha flameado, assentado com argamassa pré-fabricada					R\$ 201,08	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)								
MATED-12352	SETOP	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	KG	5,000	R\$	1,16	R\$ 5,79	
COTAÇÃO		SOLEIRA EM GRANITO CINZA CORUMBÁ OU ANDORINHA FLAMEADO, E=2 CM	M2	1,050	R\$	122,42	R\$ 128,54	
SUB-TOTAL		R\$ 134,33						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$ #VALORI						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	1,500	R\$	18,26	R\$ 27,40	
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	1,000	R\$	13,04	R\$ 13,04	
CPU	AUX-001	APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA FOSCA, 100% PURA (REF. FUSEPROTEC-VIAPOL OU SIMILAR).	M2	1,000	R\$	22,28	R\$ 22,28	
ED-50718	SETOP	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,05	R\$ 4,05	
SUB-TOTAL								
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 66,76						
		R\$ 201,08						
ED-50997		SERVIÇO:Peitoril em granito cinza corumbá ou andorinha, polido, assentado com argamassa pré-fabricada					R\$ 199,10	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- III)	KG	5,000	R\$	1,31	R\$ 6,55	
SETOP	MATED-12936	PEITORIL/SOLIEIRA EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA/TIPO: POLIDO/ESPESSURA: 3CM)	M2	1,050	R\$	143,00	R\$ 150,15	
SUB-TOTAL		R\$ 156,70						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,58	R\$ 4,58	
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,000	R\$	18,26	R\$ 18,26	
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,500	R\$	13,04	R\$ 19,56	
SUB-TOTAL								
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 42,40						
		R\$ 199,10						
CIV-072		SERVIÇO: Bancada em granito cinza corumbá ou andorinha polido, testeira, rodabancada e rejuntamento - 12					R\$ 311,13	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$ -						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL		R\$ -						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								

MPD

44.01.03	SERVIÇO: Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
ED-48343	SETOP	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	M2	0,744	R\$ 281,527275	R\$ 209,46018
ED-48351	SETOP	TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	2,400	R\$ 9,61248	R\$ 23,068185
ED-48348	SETOP	RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA H = 10 CM, E = 2 CM	M	1,200	R\$ 26,849565	R\$ 32,221245
ED-48342	SETOP	FURAÇÃO E COLAGEM DE BOJO	U	1,000	R\$ 46,38375	R\$ 46,38375
SUB-TOTAL					R\$	311,13336
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	311,13336

CIV-074	SERVIÇO: Bancada em granito cinza corumbá ou andorinha polido, testeira, rodabancada e rejuntamento - 14				R\$	335,40
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
ED-48343	SETOP	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	M2	0,854	R\$ 281,53	R\$ 240,43
ED-48351	SETOP	TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	3,100	R\$ 9,61	R\$ 29,80
ED-48348	SETOP	RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA H = 10 CM, E = 2 CM	M	0,700	R\$ 26,85	R\$ 18,79
ED-48342	SETOP	FURAÇÃO E COLAGEM DE BOJO	U	1,000	R\$ 46,38	R\$ 46,38
SUB-TOTAL					R\$	335,40
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	335,40

CIV-073	SERVIÇO: Bancada em granito Cinza Andorinha ou Corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento				R\$	359,50
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
ED-48343	SETOP	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	M2	0,821	R\$ 281,53	R\$ 231,08
ED-48351	SETOP	TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	1,440	R\$ 9,61	R\$ 13,84
ED-48348	SETOP	RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA H = 10 CM, E = 2 CM	M	2,540	R\$ 26,85	R\$ 68,20
ED-48342	SETOP	FURAÇÃO E COLAGEM DE BOJO	U	1,000	R\$ 46,38	R\$ 46,38
SUB-TOTAL					R\$	359,50
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	359,50

CIV-075	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de tampos do balcão em granito cinza corumbá ou andorinha polido, com				R\$	1.366,57
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	-
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	-
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
ED-48343	SETOP	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	M2	4,680	R\$ 281,527275	R\$ 1.317,55
2XED-48351	SETOP	TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	2,550	R\$ 19,22496	R\$ 49,025415
SUB-TOTAL					R\$	1.366,57
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	1.366,57

ED-50737	SERVIÇO: Fornecimento e colocação de revestimento da caixa de alvenaria do balcão em granito cinza corumbá ou andorinha polido, com				R\$	208,87
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO	

MPB

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL								
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- III)	KG	8,000	R\$	1,31	R\$	10,48
SETOP	MATED-12708	REVESTIMENTO EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA/TIPO: POLIDO/ESPESSURA: 2CM)	M2	1,050	R\$	157,95	R\$	165,85
SUB-TOTAL								
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL								
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTICIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,58	R\$	4,58
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,128	R\$	18,26	R\$	20,60
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,564	R\$	13,04	R\$	7,36
SUB-TOTAL								
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								
R\$ 208,87								
ED-50514		SERVIÇO: APLICACAO DE SELADOR ACRILICO					R\$	4,00
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN. PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	SELADOR ACRILICO		L	0,015	R\$	60,00	R\$	0,90
SUB-TOTAL								
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL								
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50362	AJUDANTE PINTOR	hora	0,090	R\$	13,92	R\$	1,25
SETOP	ED-50373	PINTOR	hora	0,100	R\$	18,46	R\$	1,85
SUB-TOTAL								
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								
R\$ 4,00								
ED-50478		SERVIÇO:Emassamento com massa corrida à base de PVA- duas demãos, inclusive lixamento para pintura					R\$	12,22
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,100	R\$	1,50	R\$	0,15
SETOP	MATED-11438	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	kg	0,682	R\$	3,38	R\$	2,30
SUB-TOTAL								
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL								
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,175	R\$	14,76	R\$	2,58
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,349	R\$	20,58	R\$	7,19
SUB-TOTAL								
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								
R\$ 12,22								
ED-50453		SERVIÇO:Pintura acrílica acetinada cor branco gelo- três demãos					R\$	13,28
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-11448	TINTA ACRILICA (TIPO: PREMIUM/ ACABAMENTO: FOSCO)	l	0,315	R\$	15,03	R\$	4,73
SUB-TOTAL								
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL								
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,153	R\$	14,76	R\$	2,25
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,306	R\$	20,58	R\$	6,29

MCD

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL		R\$ 0,00					
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL		R\$ 8,54					
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 13,28					
ED-50469		SERVIÇO:Pintura calação- três demãos				R\$	11,71
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-11443	CAL EM PÓ PARA PINTURA	kg	0,600	R\$ 1,00	R\$	0,60
SETOP	MATED-11412	COLA A BASE DE PVA	kg	0,020	R\$ 12,36	R\$	0,25
SETOP	MATED-8961	FIXADOR DE CAL (CONTEÚDO: 150 ML)	kg	0,020	R\$ 1,39	R\$	0,03
SETOP	MATED-11434	OLEO DE LINHAÇA	kg	0,020	R\$ 16,41	R\$	0,33
SETOP	MATED-11431	PIGMENTO PARA TINTA	l	0,020	R\$ 58,04	R\$	1,16
SUB-TOTAL		R\$ 2,36					
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL		R\$					
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,122	R\$ 14,76	R\$	1,80
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,367	R\$ 20,58	R\$	7,55
SUB-TOTAL		R\$ 9,35					
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 11,71					
ED-50515		SERVIÇO:Aplicação de selador acrílico				R\$	5,72
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,040	R\$ 1,50	R\$	0,06
SETOP	MATED-11440	SELADOR ACRÍLICO	L	0,150	R\$ 6,33	R\$	0,95
SUB-TOTAL		R\$ 1,01					
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL		R\$					
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,133	R\$ 14,76	R\$	1,97
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,133	R\$ 20,58	R\$	2,74
SUB-TOTAL		R\$ 4,71					
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 5,72					
ED-50486		SERVIÇO:Emassamento com massa corrida à base de PVA, inclusive lixamento para pintura				R\$	11,11
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,060	R\$ 1,50	R\$	0,09
SETOP	MATED-11438	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	kg	0,370	R\$ 3,38	R\$	1,25
SUB-TOTAL		R\$ 1,34					
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL		R\$					
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,175	R\$ 14,76	R\$	2,58
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,349	R\$ 20,58	R\$	7,19
SUB-TOTAL		R\$ 9,76					
TOTAL DO SERVIÇO - R\$		R\$ 11,11					
ED-50499		SERVIÇO:Pintura látex PVA, duas demãos, acabamento fosco, cor branco neve.				R\$	10,36
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-11449	TINTA LÁTEX PVA (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: FOSCO)	l	0,210	R\$ 10,27	R\$	2,16
SUB-TOTAL		R\$ 2,16					
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL		R\$					

MPA

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL						R\$	0,00	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,147	R\$	14,76	R\$ 2,16	
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,293	R\$	20,58	R\$ 6,04	
SUB-TOTAL						R\$	8,20	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	10,36	

ED-50491		SERVIÇO:Pintura esmalte em esquadrias de ferro, duas demãos, inclusive aplicação de fundo anticorrosivo					R\$	23,94	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO			
MATERIAIS (SEM BDI)									
SETOP	MATED-12750	FUNDO PARA SUPERFÍCIE GALVANIZADA (ACABAMENTO: FOSCO)	I	0,120	R\$	27,24	R\$ 3,27		
SETOP	MATED-11433	LIXA PARA SUPERFÍCIE METÁLICA EM FOLHA (GRANA: 100/DIMENSÃO: 225x275MM)	UN	0,300	R\$	1,55	R\$ 0,47		
SETOP	MATED-11432	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRÁS	I	0,030	R\$	10,80	R\$ 0,32		
SETOP	MATED-11444	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (TIPO : PREMIUM/ACABAMENTO: ACETINADO)	I	0,160	R\$	21,73	R\$ 3,48		
SUB-TOTAL						R\$	7,53		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
SUB-TOTAL								R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)									
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,293	R\$	14,76	R\$ 4,33		
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,587	R\$	20,58	R\$ 12,07		
SUB-TOTAL						R\$	16,40		
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	23,94		

ED-50496a		SERVIÇO:Pintura esmalte em para corrimãos, duas demãos, inclusive aplicação de fundo anticorrosivo					R\$	15,46	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO			
MATERIAIS (SEM BDI)									
SETOP	MATED-11442	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCÃO)	I	0,100	R\$	24,11	R\$ 2,41		
SETOP	MATED-11432	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRÁS	I	0,025	R\$	10,80	R\$ 0,27		
SETOP	MATED-11444	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (TIPO : PREMIUM/ACABAMENTO: ACETINADO)	I	0,100	R\$	21,73	R\$ 2,17		
SUB-TOTAL						R\$	4,85		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
SUB-TOTAL								R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)									
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$	14,76	R\$ 4,43		
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$	20,58	R\$ 6,17		
SUB-TOTAL						R\$	10,60		
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	15,46		

CIV-076		SERVIÇO: Placa 1 (15x15)cm Película de vinil adesivo com Símbolo Internacional de Acesso, fornecimento e					R\$	44,18
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL						R\$	#VALOR!	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL						R\$	#VALOR!	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
COTAÇÃO		Placa 1 (15x15)cm Película de vinil adesivo com Símbolo Internacional de Acesso, fornecimento e instalação	UN	1.000	R\$	44,18	R\$ 44,18	
SUB-TOTAL						R\$	44,18	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	44,18	

CIV-077		SERVIÇO:Placa 2 (15x15)cm Placa de acrílico transparente e=3mm, com película de vinil adesivada por trás					R\$	79,52
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO		

44.01.03	SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	0,00
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
COTAÇÃO		Placa 2 (15x15)cm Placa de acrílico transparente e=3mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo o Símbolo Internacional de Acesso, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 79,52	R\$ 79,52
SUB-TOTAL					R\$	79,52
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	79,52

CIV-078	SERVIÇO:Placa 3 (15x15)cm Placa de aço inox AISI304, e=1mm, com fundo e Símbolo Internacional de Acesso				R\$	132,53
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
COTAÇÃO		Placa 3 (15x15)cm Placa de aço inox AISI304, e=1mm, com fundo e Símbolo Internacional de Acesso silkados, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 132,53	R\$ 132,53
SUB-TOTAL					R\$	132,53
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	132,53

CIV-079	SERVIÇO:Placa 6 (15x15)cm Placa de acrílico transparente e=3mm, com película de vinil adesivada por trás				R\$	79,52
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
COTAÇÃO		Placa 6 (15x15)cm Placa de acrílico transparente e=3mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo o símbolo indicativo de banheiro, h=10cm, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 79,52	R\$ 79,52
SUB-TOTAL					R\$	79,52
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	79,52

CIV-080	SERVIÇO:Placa 8 (45x22)cm Placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás				R\$	212,04
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
COTAÇÃO		Placa 8 (45x22)cm Placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto "Atendimento Prioritário", h=2,7cm e 6 símbolos, h=7,5cm, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 212,04	R\$ 212,04
SUB-TOTAL					R\$	212,04
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	212,04

CIV-081	SERVIÇO:Placa 9 (45x22)cm Placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás				R\$	212,04
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL					R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						

MD

44.01.03	SERVIÇO: Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	0,00
COTAÇÃO		Placa 9 (45x22)cm Placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto "Assento Preferencial", h=2,7cm e 6 símbolos, h=7,5cm, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 212,04	R\$ 212,04
SUB-TOTAL					R\$	212,04
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	212,04

CIV-082	SERVIÇO: Placa 11 (45x15)cm Placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás				R\$	203,21
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
COTAÇÃO		Placa 11 (45x15)cm Placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto (a ser definido posteriormente), h=2,7cm, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 203,21	R\$ 203,21
SUB-TOTAL					R\$	203,21
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	203,21

CIV-083	SERVIÇO: Placa 13 (15x7)cm Placa de acrílico transparente e=3mm, contendo texto em relevo (a ser definido)				R\$	70,68
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
COTAÇÃO		Placa 13 (15x7)cm Placa de acrílico transparente e=3mm, contendo texto em relevo (a ser definido posteriormente), h=1,8cm e Braille, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 70,68	R\$ 70,68
SUB-TOTAL					R\$	70,68
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	70,68

CIV-084	SERVIÇO: Placa 15 (4x7)cm Placa de acrílico transparente e=3mm, contendo número em relevo, h=1,8cm e Braille				R\$	44,18
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
COTAÇÃO		Placa 15 (4x7)cm Placa de acrílico transparente e=3mm, contendo número em relevo, h=1,8cm e Braille, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 44,18	R\$ 44,18
SUB-TOTAL					R\$	44,18
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	44,18

CIV-085	SERVIÇO: Placa 16 (10x3)cm Placa de alumínio flexível e=3mm, contendo texto em relevo (andar xxx), h=0,4				R\$	39,76
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
COTAÇÃO		Placa 16 (10x3)cm Placa de alumínio flexível e=3mm, contendo texto em relevo (andar xxx), h=0,5cm e Braille, fornecimento e instalação	UN	1,000	R\$ 39,76	R\$ 39,76
SUB-TOTAL					R\$	39,76
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	39,76

CIV-086	SERVIÇO: Placa 18 (120x80)cm Plagem em vinil autoadesivo para sinalização horizontal de espaço reservado				R\$	176,70
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)					PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					R\$	#VALOR!
SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)					R\$	#VALOR!

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias duração 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	0,00
		Sensor fotocélula anti esmagamento para motor de portão, com alcance de até 16m, para ser usada em ambientes externos.	UN	1,000	R\$ 65,80	R\$	65,80
COTAÇÃO							
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	1.212,45
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	#VALOR!
		PG2 (350x250)cm- Portão para acesso de veículos, em tela tipo Nylor 3D" da Belgo, estrutura em metalon, para acionamento automático por controle remoto,1 folha de abrir, com rodizio inferior, alças reforçadas para cadeado e fechadura elétrica de sobrepor para portão de metal, com cilindro externo ajustável e memória mecânica (destrava ao primeiro impulso), sistema de segurança contra abertura ilícita, alimentação 12V. Ref.: modelo C90 dupla ajustável da HDL ou similar, fornecimento e instalação com mão-de-obra da empresa fornecedora do gradil	UN	1,000	R\$ 4.331,83	R\$	4.331,83
COTAÇÃO							
ED-50362	SETOP	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	2,000	R\$ 13,92	R\$	27,85
ED-50373	SETOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	2,000	R\$ 18,46	R\$	36,91
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	4.396,59
						R\$	5.609,04

CTV-089	SERVIÇO: PG3 (350x250)cm- Portão para acesso de veículos, em tela tipo Nylofor 3D" da Belgo, estrutura em					R\$	5.782,58
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
COTAÇÃO	Kit automatizador deslizante completo com motor bifásico/220V/60Hz e central eletrônica de comando com: temporizador de fechamento automático, saídas para sinaleiro, entrada para acionamento por botoeira; com dois controles remotos; com mecanismo de destravamento e operação manual em caso de falta de energia. Tipo comercial, industrial ou condominial, potência mínima de 0,5cv, velocidade igual ou superior a 15m/min. Gomos de cremalheira adicionais.	UN	1,000	R\$	977,22	R\$	977,22
COTAÇÃO	Sensor fotocélula anti esmagamento para motor de portão, com alcance de até 16m, para ser usada em ambientes externos.	UN	1,000	R\$	65,80	R\$	65,80
SUB-TOTAL						R\$	1.043,02
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	#VALOR!
COTAÇÃO	PG3 (350x250)cm- Portão para acesso de veículos, em tela tipo Nylofor 3D" da Belgo, estrutura em metalon, para acionamento automático por controle remoto, 1 folha de correr, guia com roldanas e trilho inferior, alças reforçadas para cadeado, fornecimento e instalação com mão-de-obra da empresa fornecedora do gradil	UN	1,000	R\$	4.674,79	R\$	4.674,79

MR

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
ED-50362	SETOP	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	2,000	R\$	13,92	R\$	27,85
ED-50373	SETOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	2,000	R\$	18,46	R\$	36,91
SUB-TOTAL							R\$	4.739,55
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	5.782,58

ED-50966					SERVIÇO:Mastro para bandeiras com 03 postes, roldanas inferiores e superiores e cordas, fixados em base de R\$		463,97	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-11334	Parafuso com rosca soberba galvanizado (comprimento: 110,00 mm / diâmetro nominal: 8,00 mm)	u	4,000	R\$	0,60	R\$	2,40
SETOP	MATED-13089	SOLDA DE TOPO PERFIL METÁLICO SIMPLES	u	1,000	R\$	165,00	R\$	165,00
SETOP	MATED-11579	TUBO DE AÇO CARBONO GALVANIZADO COM COSTURA (CLASSE: MÉDIA / DIÂMETRO: 50MM(2") / ESPESSURA: 3,75MM / PESO: 5,23KG/M)	m	2,000	R\$	35,69	R\$	71,38
SUB-TOTAL							R\$	238,78
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-51093	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m2	1,000	R\$	16,97	R\$	16,97
SETOP	ED-48315	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 15 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	m3	0,210	R\$	287,92	R\$	60,46
SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	0,065	R\$	7,58	R\$	0,49
SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m3	0,160	R\$	50,18	R\$	8,03
SETOP	ED-49645	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m2	0,800	R\$	41,49	R\$	33,19
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	2,000	R\$	18,26	R\$	36,52
SETOP	ED-49746	PERFURAÇÃO DE ESTACA BROCA A TRADO MANUAL D = 150 MM	m	1,100	R\$	16,97	R\$	18,67
SETOP	ED-48329	PINTURA ESMALTE EM POSTES OU TUBULAÇÕES 2 DEMÃO	m	1,500	R\$	5,27	R\$	7,91
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	2,000	R\$	13,04	R\$	26,08
SETOP	ED-48324	TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO/ RADIER	m3	0,210	R\$	80,33	R\$	16,87
SUB-TOTAL							R\$	225,19
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	463,97

CIV-090			SERVIÇO: Poste de tubo de aço galvanizado D=2" H=3m, fornecimento e instalação				R\$	196,02
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN	
MATERIAIS (SEM BDI)							PREÇO TOTAL DE CUSTO	
73.03.08	SUDECAP	TUBO ACO GALV. DIN 2440 E= 3,65 MM 2" C/COSTURA	M	3,000	R\$	39,55	R\$	118,66
SUB-TOTAL							R\$	118,66
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	1,600	R\$	13,04	R\$	20,87
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	1,600	R\$	18,26	R\$	29,22

MPD

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
ED-48329	SETOP	PINTURA ESMALTE EM POSTES OU TUBULAÇÕES 2 DEMÃO	M	3,000	R\$	4,66	R\$ 13,97
ED-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,045	R\$	295,73	R\$ 13,31
SUB-TOTAL						R\$	77,36
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	196,02

ED-50667		SERVIÇO:Chapim em chapa galvanizada nº 24, com fornecimento e colocação				R\$	49,58
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-13028	CHAPIM METÁLICO, COM PINGADEIRA, CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 35 CM	m	1,000	R\$	17,69	R\$ 17,69
SUB-TOTAL						R\$	17,69
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48303	ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	m3	0,002	R\$	292,38	R\$ 0,58
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,000	R\$	18,26	R\$ 18,26
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,000	R\$	13,04	R\$ 13,04
SUB-TOTAL						R\$	31,89
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	49,58

ED-50929		SERVIÇO:Bate-rodas em tubo galvanizado, D=3", fornecimento e colocação				R\$	180,96
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-12358	SEGREGADOR/BATE-RODAS (MATERIAL: TUBO GALVANIZADO/ ACABAMENTO: PINTURA ESMALTE/COR: AMARELA OU BRANCA/DIÂMETRO: 3" OU 75MM/ COMPRIMENTO: 190CM/ALTURA: 15CM/FIXAÇÃO: CHUMBADO)	un	1,000	R\$ 146,71	R\$	146,71
SUB-TOTAL						R\$	146,71
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	146,71
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-48313	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 10 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	m3	0,005	R\$ 274,97	R\$	1,46
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,048	R\$ 18,26	R\$	19,13
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,048	R\$ 13,04	R\$	13,66
SUB-TOTAL						R\$	34,25
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	180,96

ED-S0943		SERVIÇO:Corrimão duplo, em aço inox escovado, para fixação em alvenaria, com fornecimento e colocação				R\$	321,74
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-12684	CORRIMÃO EM TUBO AÇO INOX D = 1.1/2" DUPLO	m	1,000	R\$ 300,00	R\$	300,00
SUB-TOTAL						R\$	300,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	0,00
SETOP	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,010	R\$	295,73	R\$ 2,96
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,600	R\$	18,26	R\$ 10,96
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,600	R\$	13,04	R\$ 7,82
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO						R\$	21,74
- R\$						R\$	321,74

CIV-091		SERVIÇO: Fornecimento e colocação de corrimão duplo e montantes, fixados entre si, ambos em aço inox escovado					R\$	425,97
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M	
MATERIAIS (SEM BDI)								PREÇO TOTAL DE CUSTO
COTAÇÃO		CORRIMÃO DUPLO E MONTANTES, FIXADOS ENTRE SI, AMBOS EM AÇO INOX ESCOVADO, SENDO OS MONTANTES PARAFUSADOS NO PISO.	M	1,000	R\$	404,30	R\$	404,30
SUB-TOTAL							R\$	404,30
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,600	R\$	13,04	R\$	7,83
ED-7830	SETOP	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,600	R\$	18,15	R\$	10,88
ED-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,010	R\$	295,73	R\$	2,96
SUB-TOTAL							R\$	21,67
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	425,97

CIV-092		SERVIÇO: Fornecimento e colocação de corrimão duplo e montantes próprios para receber vidro, fixados entre si					R\$	455,17
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M		
MATERIAIS (SEM BDI)		PREÇO TOTAL DE CUSTO						
COTAÇÃO								
SUB-TOTAL		R\$						433,51
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)		R\$						433,51
SUB-TOTAL								
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)		R\$						#VALOR!
D-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,600	R\$	13,04	R\$	7,83
D-7830	SETOP	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,600	R\$	18,15	R\$	10,88
D-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,010	R\$	295,73	R\$	2,96
SUB-TOTAL		R\$						21,67
TOTAL DO SERVIÇO		R\$						455,17
R\$								

SUB-TOTAL					R\$		#VALOR1
SERVIÇOS (SEM BDI)							
0-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,600	R\$	13,04	R\$ 7,83
0-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,600	R\$	18,26	R\$ 10,96
0-48302	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,010	R\$	295,73	R\$ 2,96
SUB-TOTAL					R\$		21,74
TOTAL DO SERVIÇO					R\$		127,67

CIV-093		SERVIÇO: Caixa de correio em alumínio para fixar em grade, (38x23x15)cm, com abertura frontal para coleta			R\$	127,67
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	UNIDADE: M	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)						

44.01.03		SERVIÇO: Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	0,00
MAO-DE-OBRA (SEM BDI)								
COTAÇÃO		Caixa de correio em alumínio para fixar em grade, (38x23x15)cm, com abertura frontal para colocação das cartas e posterior para recolhimento	UN	1,000	R\$	105,93	R\$	105,93
SUB-TOTAL							R\$	105,93
MAO-DE-OBRA (SEM BDI)								
CIV-094		SERVIÇO: Friso em alumínio anodizado fosco, perfil "U"					R\$	18,25
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
34360	SINAPI	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	0,380	R\$	31,55	R\$	11,99
SUB-TOTAL							R\$	11,99
MAO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,200	R\$	18,26	R\$	3,65
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,200	R\$	13,04	R\$	2,61
SUB-TOTAL							R\$	6,26
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	18,25
CIV-095		SERVIÇO: Fornecimento e aplicação de impermeabilizante no verso do granito					R\$	13,77
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
151	SINAPI	IMPERMEABILIZANTE INCOLOR PARA TRATAMENTO DE FACHADAS E TELHAS, BASE SILICONE	L	0,290	R\$	15,21	R\$	4,41
SUB-TOTAL							R\$	4,41
MAO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50365	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,300	R\$	13,04	R\$	3,91
ED-50382	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,300	R\$	18,18	R\$	5,45
SUB-TOTAL							R\$	9,37
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	13,77
CIV-096		SERVIÇO: Fornecimento e assentamento de revestimento em placas de granito Jacarandá Vinho polido (aver					R\$	255,65
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
MATED-12352	SETOP	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	KG	8,000	R\$	1,16	R\$	9,26
COTAÇÃO		revestimento em placas de granito Jacarandá Vinho polido (avermelhado) e=2cm, com junção das peças nas quinas em meia esquadria,	M2	1,050	R\$	208,04	R\$	218,44
SUB-TOTAL							R\$	227,70
MAO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	1,128	R\$	18,26	R\$	20,60
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,564	R\$	13,04	R\$	7,35
SUB-TOTAL							R\$	27,95
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	255,65
CIV-097		SERVIÇO: Fornecimento e colocação de parafuso castelo com arruela de borracha anexada a arruela de metal					R\$	12,06
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: UN PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
4049	SINAPI	MASSA EPOXI BICOMPONENTE (MASSA + CATALIZADOR)	L	0,080	R\$	38,30	R\$	3,07
SUB-TOTAL							R\$	3,07
MAO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALOR!

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
10.30.01	SUDECAP	PARAFUSO CASTELO COM BUCHA N.8 E ARRUELA	UN	1,000	R\$	6,26	R\$	6,26
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,150	R\$	18,26	R\$	2,74
SUB-TOTAL							R\$	8,99
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	12,06
CIV-098		SERVIÇO: Rejuntamento entre as placas de granito com fornecimento e colocação de selante monocomponente					R\$	18,16
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
MATED-8151	SETOP	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS - 310ML	UN	0,667	R\$	19,80	R\$	13,21
SUB-TOTAL							R\$	13,21
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALORI
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,200	R\$	18,26	R\$	3,65
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,100	R\$	13,04	R\$	1,31
SUB-TOTAL							R\$	4,96
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	18,16
ED-51094		SERVIÇO:Apiloamento de piso com placa					R\$	7,85
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-11198	COMPACTADOR DE SOLOS COM PLACA VIBRATORIA, DE 135 A 156 KG, COM MOTOR A DIESEL OU GASOLINA DE 4 A 6 HP, NAO REVERSIVEL (LOCALCAO)	u	0,070	R\$	2,25	R\$	0,16
SUB-TOTAL							R\$	0,16
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,590	R\$	13,04	R\$	7,69
SUB-TOTAL							R\$	7,69
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	7,85
CIV-099		SERVIÇO: Passeios - Piso de concreto (com brita 0), fck = 15 MPa, esp = 8 cm, com juntas de dilatação execu					R\$	48,73
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
MATED-12232	SETOP	JUNTA PLÁSTICA PARA PISO - PERFIL "T" (LARGURA: 3MM/ ALTURA: 17MM)	M	1,953	R\$	0,62	R\$	1,21
SUB-TOTAL							R\$	1,21
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	#VALORI
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
ED-48315	SETOP	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 15 MPa, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	0,080	R\$	254,38	R\$	20,35
ED-49812	SETOP	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,030	R\$	277,41	R\$	8,32
40.43.01	SUDECAP	CORTE MECAN. C/ SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO	M	0,645	R\$	1,73	R\$	1,11
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,400	R\$	18,26	R\$	7,31
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,800	R\$	13,04	R\$	10,43

Handwritten signature/initials

44.01.03	SERVIÇO: Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses			R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)					
SUB-TOTAL				R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					
SUB-TOTAL				R\$	47,52
TOTAL DO SERVIÇO - R\$				R\$	48,73

CIV-100	SERVIÇO: Passeios - Piso de concreto armado com tela soldada Q-196 (com brita 0), fck >=15 MPa, esp=8cm			R\$	72,81
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	UNIDADE: M2	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)					
SUB-TOTAL				R\$	#VALOR!
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					
SUB-TOTAL				R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)					
ED-48315	SETOP	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 15 MPa, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	0,080	R\$ 254,38 R\$ 20,35
40.43.01	SUDECAP	CORTE MECAN. C/ SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO	M	1,339	R\$ 1,73 R\$ 2,31
ED-50600	SETOP	APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M2	1,000	R\$ 2,03 R\$ 2,03
06.04.03	SUDECAP	FORNECIMENTO E COLOCACAO DE TELA Q-196	KG	3,266	R\$ 7,92 R\$ 25,85
41721	SINAPI	COMPACTACAO MECANICA A 95% DO PROCTOR NORMAL - PAVIMENTACAO URBANA	M3	0,200	R\$ 2,69 R\$ 0,54
ED-49813	SETOP	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	M3	0,050	R\$ 79,62 R\$ 3,98
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,400	R\$ 18,26 R\$ 7,31
ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,800	R\$ 13,04 R\$ 10,43
SUB-TOTAL				R\$	72,81
TOTAL DO SERVIÇO - R\$				R\$	72,81

ED-49616	SERVIÇO: Base de concreto, destinada à instalação de mastro			R\$	386,78
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)					
SUB-TOTAL				R\$	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					
SUB-TOTAL				R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)					
SETOP ED-8506		APLICAÇÃO DE CONCRETO EM ESTRUTURA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	1,000	R\$ 31,96 R\$ 31,96
SETOP ED-48315		CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 15 MPa, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	m3	1,000	R\$ 287,92 R\$ 287,92
SETOP ED-8504		LANÇAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ O LOCAL DE APLICAÇÃO, EXCLUSIVE APLICAÇÃO	m3	1,000	R\$ 66,90 R\$ 66,90
SUB-TOTAL				R\$	386,78
TOTAL DO SERVIÇO - R\$				R\$	386,78

ED-51139	SERVIÇO: Meio-fio pré-moldado de concreto com fornecimento e colocação, inclusive rejuntamento.			R\$	40,38
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)					
SETOP MATED-12870		MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ- MOLDADO TIPO A (12 X 16,7 X 35) CM	u	1,250	R\$ 13,29 R\$ 16,61
SUB-TOTAL				R\$	16,61
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)					
SUB-TOTAL				R\$	

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	PREÇO TOTAL DE CUSTO
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,001	R\$	295,73	R\$ 0,38
SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m3	0,045	R\$	50,18	R\$ 2,26
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$	18,26	R\$ 5,48
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,200	R\$	13,04	R\$ 15,65
SUB-TOTAL						R\$	23,77
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	40,38

21.03.16		SERVIÇO:Cordão de concreto pré-moldado semi-boleado, 10x10cm				R\$	26,75
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SEDUCAP	67.85.10	CALHA / RUFO DE CHAPA C M		0,00	R\$	18,00	R\$ 0,03
SEDUCAP	71.04.03	PEÇA DE PARAJU BRUTO 6 M		0,02	R\$	10,25	R\$ 0,19
SUB-TOTAL						R\$	0,22
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SEDUCAP	55.10.75	PEDREIRO	H	0,20	R\$	19,12	R\$ 3,82
SEDUCAP	55.10.88	SERVENTE	H	0,20	R\$	13,68	R\$ 2,74
SUB-TOTAL						R\$	6,56
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SEDUCAP	40.13.07	CONCRETO 1:3:6, B1 CALC M3		0,01	R\$	314,53	R\$ 2,89
SEDUCAP	40.13.19	CONCRETO FCK >= 15,0 M M3		0,01	R\$	351,43	R\$ 3,16
SEDUCAP	40.22.20	ACO CA-60 - CORTE, DOBR KG		0,16	R\$	7,55	R\$ 1,21
SEDUCAP	40.24.15	ARGAMASSA DE CIMENTO I M3		0,00	R\$	277,02	R\$ 0,55
SEDUCAP	40.24.17	ARGAMASSA DE CIMENTO I M3		0,00	R\$	253,41	R\$ 0,94
SEDUCAP	40.30.30	ALVENARIA BLOCO DE COM M2		0,20	R\$	34,41	R\$ 6,88
SEDUCAP	40.32.05	ESCAVAÇÃO MANUAL H <= M3		0,06	R\$	36,26	R\$ 2,03
SEDUCAP	40.32.22	REGULARIZAÇÃO E COMPA M2		0,25	R\$	3,98	R\$ 1,00
SEDUCAP	40.32.30	REATERRO MANUAL DE VAI M3		0,04	R\$	36,26	R\$ 1,31
SUB-TOTAL						R\$	19,97
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	26,75

ED-50587		SERVIÇO:Piso tátil direcional, de concreto, cor vermelha, placas de 25x25cm assentado nivelado com o piso.					R\$	66,64
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	kg	4,500	R\$	1,31	R\$	5,89
SETOP	MATED-12772	PISO TÁTIL - PODOTÁTIL (MATERIAL: CONCRETO/COR: VERMELHO/TIPO: DIRECIONAL/ COMPRIMENTO: 40CM/LARGURA: 40CM/ESPESURA: 3CM)	m2	1,050	R\$	37,50	R\$	39,38
SUB-TOTAL							R\$	45,27
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,863	R\$	18,26	R\$	15,75
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,431	R\$	13,04	R\$	5,62
SUB-TOTAL							R\$	21,37
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	66,64

ED-50586		SERVIÇO:Piso tátil de alerta, de concreto, cor vermelho, placas de 25x25cm assentado nivelado com o piso.					R\$	67,91
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	kg	4,500	R\$	1,16	R\$	5,20
SETOP	MATED-12771	PISO TÁTIL - PODOTÁTIL (MATERIAL: CONCRETO/COR: VERMELHO/TIPO: ALERTA/ COMPRIMENTO: 40CM/LARGURA: 40CM/ESPESURA: 3CM)	m2	1,050	R\$	39,37	R\$	41,34
SUB-TOTAL							R\$	46,54
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								

44.01.03	SERVIÇO: Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses				R\$	14.839,32
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
SETOP ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,863	R\$	18,26	R\$ 15,75
SETOP ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,431	R\$	13,04	R\$ 5,62
SUB-TOTAL					R\$	21,37
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	67,91

CIV-101	SERVIÇO: Piso de granito cinza corumbá ou andorinha, flameado e paginado, placas de aproximadamente (1,00x1,25)m, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento. Aplicar resina no granito.				R\$	185,52
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	KG	5,500	R\$	1,16	R\$ 6,37
	Piso de granito cinza corumbá ou andorinha, flameado e paginado, placas de aproximadamente (1,00x1,25)m, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento. Aplicar resina no granito.	M2	1,050	R\$	122,46	R\$ 128,58
COTAÇÃO						
SUB-TOTAL					R\$	134,95
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	#VALORI
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,978	R\$	18,26	R\$ 17,86
ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,489	R\$	13,04	R\$ 6,38
CPU	AUX-001	M2	1,000	R\$	22,28	R\$ 22,28
ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESURA	M2	1,000	R\$	4,05	R\$ 4,05
SUB-TOTAL					R\$	50,56
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	185,52

ED-50520	SERVIÇO: Textura acrílica, aplicação com rolo, com fornecimento e colocação - Cor: concreto				R\$	13,91
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SETOP MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	u	0,210	R\$	1,50	R\$ 0,31
SETOP MATED-12758	TEXTURA ACRÍLICA, USO INTERNO E EXTERNO (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: LISA)	kg	1,200	R\$	4,83	R\$ 5,80
SUB-TOTAL					R\$	6,11
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						
SETOP ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,153	R\$	14,76	R\$ 2,25
SETOP ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,306	R\$	18,18	R\$ 5,55
SUB-TOTAL					R\$	7,80
TOTAL DO SERVIÇO - R\$					R\$	13,91

CIV-123	SERVIÇO: Textura acrílica hidrorrepelente - Tipo grafiato, com fornecimento e colocação, inclusive fundo sel				R\$	21,41
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: M2 PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						

44.01.03						SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares – 8 horas diárias durante 22 meses		R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNID.		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						QUANT.		PREÇO UNIT. DE CUSTO	
SUB-TOTAL								R\$	0,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
COTAÇÃO									
		TEXTURA ACRILICA HIDROREPELENTE TIPO GRAFIATTO	KG	2,330	R\$	4,27	R\$	9,95	
MATED-11445	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UN	0,210	R\$	1,33	R\$	0,28	
SUB-TOTAL								R\$	10,22
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
SUB-TOTAL								R\$	#VALOR!
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)									
ED-50365	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,300	R\$	13,04	R\$	3,91	
ED-50382	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,400	R\$	18,18	R\$	7,27	
SUB-TOTAL								R\$	11,19
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								R\$	21,41
ED-50505						SERVIÇO:Lixamento manual em parede para remoção de tinta		R\$	2,15
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNID.		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						QUANT.		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
	SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	u	0,250	R\$	1,33	R\$	0,33
SUB-TOTAL								R\$	0,33
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
SUB-TOTAL								R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)									
	SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,140	R\$	13,04	R\$	1,82
SUB-TOTAL								R\$	1,82
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								R\$	2,15
ED-50487						SERVIÇO:Pintura epóxi aplicada com trincha, duas demãos		R\$	18,27
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNID.		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						QUANT.		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
	SETOP	MATED-11433	LIXA PARA SUPERFÍCIE METÁLICA EM FOLHA (GRANA: 100/DIMENSÃO: 225x275MM)	un	0,250	R\$	1,55	R\$	0,38
	SETOP	MATED-11457	TINTA EPÓXI BASE ÁGUA (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: BRILHANTE)	l	0,160	R\$	50,11	R\$	8,02
SUB-TOTAL								R\$	8,40
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
SUB-TOTAL								R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)									
	SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,200	R\$	13,04	R\$	2,60
	SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,400	R\$	18,18	R\$	7,27
SUB-TOTAL								R\$	9,87
TOTAL DO SERVIÇO - R\$								R\$	18,27
79464						SERVIÇO:Pintura a óleo para faixas em pilares e paredes de garagem, h=90cm, duas demãos, cores amarela		R\$	16,74
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNID.		UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						QUANT.		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
	SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	0,4000000	R\$	0,53	R\$	0,21
	SINAPI	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,0500000	R\$	12,84	R\$	0,64
	SINAPI	7287	TINTA A OLEO BRILHANTE PARA MADEIRA E METAIS	GL	0,0470000	R\$	74,93	R\$	3,52
SUB-TOTAL								R\$	4,38
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									
SUB-TOTAL								R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)									
	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	R\$	19,42	R\$	7,77

44.01.03		SERVIÇO:Engenheiro Civil com encargos complementares - 8 horas diárias durante 22 meses					R\$	14.839,31
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$ 0,00	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500000	R\$	13,15	R\$ 4,60	
SUB-TOTAL							R\$ 12,37	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 16,74	
ED-50523		SERVIÇO:Tratamento das estruturas de concreto aparente, inclusive raspagem, estucagem e polimento com					R\$ 35,74	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-11257	CIMENTO BRANCO NÃO ESTRUTURAL	kg	0,260	R\$	2,03	R\$ 0,52	
SETOP	MATED-11258	CIMENTO PORTLAND CP II-E-32 (RESISTÊNCIA: 32,00 MPA)	kg	0,200	R\$	0,35	R\$ 0,07	
SETOP	MATED-11963	DISCO DE DESBASTE (ESPESSURA: 1/4 "/DIÂMETRO DO FURO: 7/8 "/DIÂMETRO NOMINAL: 7")	u	0,050	R\$	16,22	R\$ 0,81	
SETOP	MATED-12749	LIXA D'AGUA CARBURETO SILÍCIO EM FOLHA (GRANA: 1200/ DIMENSÃO: 225x275MM)	u	0,130	R\$	8,34	R\$ 1,08	
SETOP	MATED-12767	RESINA ACRÍLICA	l	0,200	R\$	15,42	R\$ 3,08	
SUB-TOTAL							R\$ 5,57	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$ 0,00	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50387	ESTUCADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,500	R\$	21,35	R\$ 10,67	
SETOP	ED-50384	RASPADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,800	R\$	24,38	R\$ 19,50	
SUB-TOTAL							R\$ 30,17	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 35,74	
ED-48329		SERVIÇO:Pintura esmalte em postes ou tubulações, duas demãos					R\$ 4,86	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-11432	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRÁS	l	0,010	R\$	10,80	R\$ 0,10	
SETOP	MATED-11444	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (TIPO : PREMIUM/ACABAMENTO: ACETINADO)	l	0,076	R\$	21,73	R\$ 1,65	
SUB-TOTAL							R\$ 1,75	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$ 0,00	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,100	R\$	13,04	R\$ 1,30	
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,100	R\$	18,18	R\$ 1,81	
SUB-TOTAL							R\$ 3,11	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 4,86	
ED-50490		SERVIÇO:Pintura epóxi em piso para sinalização visual dos degraus da escada externa, na cor AMARELA					R\$ 11,84	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		UNIDADE: PREÇO TOTAL DE CUSTO		
MATERIAIS (SEM BDI)								
SETOP	MATED-9598	FITA CREPE ROLO (LARGURA: 25MM/COMPRIMENTO: 50M)	m	2,100	R\$	0,12	R\$ 0,25	
SETOP	MATED-11457	TINTA EPÓXI BASE ÁGUA (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: BRILHANTE)	l	0,050	R\$	44,27	R\$ 2,23	
SUB-TOTAL							R\$ 2,48	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$ 0,00	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$	13,04	R\$ 3,91	